
E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  R O Č N Í K  7  Č Í S L O  1 0  Ř Í J E N  2 0 1 3

2. KLINICKO-MORFOLOGICKÝ DEN   Dne 3. září 2013 pro-
běhl v areálu Lékařské fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 
2. Klinicko-morfologický den s mezinárodní účastí, uspořá-
daný při příležitosti 20. výročí založení vysokého zdravotnic-
kého školství OU. Tato konference byla financována v rámci 
projektu JESENIUS – centrum pro celoživotní vzdělávání 
pracovníků ve zdravotnictví Fakulty zdravotnických studií, 
CZ.1.07/3.2.07/02.0053. Zúčastnilo se jí více než sto odborníků 
z řad kliniků, morfologů, laborantů, screenerů a dalších nelé-
kařských profesí z Ostravy a dalších pracovišť ČR a SR. 
Účastníci obdrželi certifikát s odpovídajícím počtem kreditů 
podle typu účasti, udělených Českou lékařskou komorou 
a Českou asociací sester. Bohatý program a diskuze, neutu-
chající ani o přestávkách i sborník příspěvků to byly atributy 
této akce. Na spolufinancování se podílel Projekt JESENIUS, 
společnosti Sigma-Aldrich spol. s r.o., Bamed s.r.o., Nikon spol. s.r.o. a Biotech a.s., obohatily program 
informacemi o nových laboratorních technikách a přístrojovém vybavení.   http://lf.osu.cz/          -hah-

OBŘÍ ÚSPĚCH KATEDRY GERMANISTIKY   Na základě souhlasného stanoviska 
Akreditační komise České vlády Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
udělilo Filozofické fakultě Ostravské univerzity v Ostravě právo konat habilitační 
a profesorská řízení v oboru Německý jazyk. Je to obrovský úspěch. Po katedře 
slavistiky, historie a české literatury se katedra germanistiky stává čtvrtým praco-
vištěm FF OU, které již získalo všechny možnosti, jež může VŠ pracoviště získat – 
právo doktorského studia a právo habilitačních a profesorských řízení. Katedra 
germanistiky je současně čtvrtým vysokoškolským pracovištěm v ČR (po UK 
Praha, MU Brno a UP Olomouc), kde se lze o habilitační a profesorská řízení 
v oboru Německý jazyk ucházet!   http://ff.osu.cz/                           Eva Mrhačová

(Fotografie vlevo) prezentace sponzorujících firem. (Fotografie vpravo) účastníci konference.                            Fota: -lfa-

Děkan LF prof. J. Horáček (stojící) a prof. J. Mačák 
(sedící první zleva).



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

INOVACE PROFESNÍCH ZDRAVOTNICKÝCH PROGRAMŮ   Dne 24. října 2013 proběhla v Multifunkční 
hale GONG v Ostravě-Vítkovicích závěrečná konference projektu „Inovace profesních zdravotnických 
programů na Ostravské univerzitě“, spolufinancovaného ESF a státním rozpočtem ČR, reg. č. proj. 
CZ.1.07/2.2.00/15.0020. Cílem konference bylo zrekapitulovat celý projekt, představit způsob a prů-
běh řešení, prezentovat výstupy projektu a poděkovat všem, kteří se na řešení projektu podíleli.
V úvodním slovu děkan Lékařské fakulty OU doc. J. Horáček a proděkanka pro studium a celoživotní 
vzdělávání Ivona Závacká zdůraznili přínos projektů i význam inovací studijních oborů pro kvalitní 

přípravu studentů pro jejich praktické uplat-
nění na trhu práce. Konferenci navštívil také 
rektor OU prof. Jiří Močkoř. Zajímavé byly 
příspěvky týkající se nově zakoupených ergo-
terapeutických pomůcek a specializovaných 
ergoterapeutických testů. Posluchače zaujala 
i vystoupení o průběhu natáčení výukových 
videozáznamů v improvizovaném studiu 
a v reálném provozu nemocničního zařízení. 
Ve volných chvílích měli účastníci konference 
možnost si prohlédnout studijní opory a vy-
brané didaktické pomůcky a shlédnout 
výuková videa.   http://lf.osu.cz/  
              Markéta Poštulková, Hana Sochorová

2) 

Konferenci navštívil i rektor OU prof. J. Močkoř.          Foto: -lfa-

KATEDRA GERMANISTIKY: 20 LET EXISTENCE 
Dne 4. října 2013 si katedra romanistiky FF OU 
připomněla 20. výročí svého založení. Již v akade-
mickém roce 1992/1993 tu ke studiu nastoupili 
studenti nultého ročníku francouzštiny, o rok 
později byla zahájena výuka Mgr. oboru učitelství 
francouzského jazyka a literatury pro SŠ a v Bc. 
oboru španělština pro hospodářskou sféru a ces-
tovní ruch. Slavnostní dopoledne obohatili před-
náškami tři členové katedry: prof. L. Bartoš, 
doc. J. Chalupa, J. Lazar. Odpoledne se setkali 
členové bývalého a současného vedení fakulty, 
bývalí i současní pracovníci katedry a také stu-
denti. Úvodní slovo patřilo děkanu FF OU 
prof. A. Zářickému. Poté se slova ujala doc. E. Mrhačová, někdejší děkanka FF, která nese hlavní 
zásluhy na vybudování tehdy nového pracoviště. Letos také oslavil významné životní jubileum (95 let) 
prof. J. Šabršula. Bylo slavnostně pokřtěno číslo 1/2013 časopisu Studia Romanistica, věnované právě 
prof. Šabršulovi. O kulturní vstupy do programu se postarali členové pěveckého sboru VŠB-TU Ostrava 
vedení J. Mlčochem. Dvacetileté výročí bylo příležitostí pro setkání bývalých i současných členů katedry, 
absolventů i studentů, a také pro vzpomínání, vděčnost i přemítaní o budoucnosti.   http://ff.osu.cz/
             Pavlína Žídková

FF: (v popředí) bývalá děkanka doc. E. Mrhačová se součas-
ným děkanem prof. A. Zářickým.         Foto: M. Drozdowicz 



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

3) 

Noc venku 
OSTRAVA

21. 11. 2013 / od 18. 00 do 7. 00

kostel sv. Václava
Kostelní náměstí

pořádají:

www.nocvenku.cz

2. ročník
2013

Program Noci venku 2013 Ostrava18:00 - 18:10 oficiální zahájení18:15 - 19:00 Mensana band 19:00 - 21:00 Divadlo utlačovaných
21:00 - 21:30 autorské čtení časopisu Protimluv

22:00 - 23:00 Traband23:00 - 23:30  Mamalör 23:30 - 0:30  Empty PipenVstupné: potraviny v min hodnotč 50,- Kč 

(instantní polévky, ckr čajS sebou: spacák, karimatku, kartony



4) 

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

POSTAVME SE HLADU! NAŠE POSVÍCENÍ NA FSS   V souvislosti se Světovým dnem potravin 
16. října 2013 se Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity v Ostravě připojila prostřednictvím 
akce Naše posvícení k mezinárodní kampani Food Right Now – Postavme se hladu! – zahájenou 
informačně vzdělávací sekcí společnosti Člověk v tísni Rozvojka. Akce Naše posvícení byla zaměřena 
na problematiku celosvětového hladu v kontextu globálních souvislostí. Hlavní příčinou hladu není 
totiž nedostatek potravin, ale chudoba. Cílem akce bylo tedy posílit povědomí o problematice chu-
doby a jídla v rozvojových zemích. Akci Naše posvícení jsme pojali jako interaktivní přednášku ožive-
nou filmem Z popelnice do lednice. Film reaguje na plýtvání potravin, které se často ani nedostanou 
na pult prodejen. Jednoduše se vyhodí, protože mají nějakou vadu na kráse. A co vy? Přemýšlíte, jak 

vlastním přičiněním přispět? 
Můžete pomoci už jen tím, že 
budete o svých nákupech pře-
mýšlet a zbytečně nekupovat 
jídlo, které neupotřebíte. Také 
pomůžete tím, že budete na-
kupovat regionální potraviny, 
nebo fair trade produkty.
                      http://fss.osu.cz/
                 Za organizační tým 
                      Alena Hegerová

Studenti s prostíráním.                                             Foto: -fssa-

SETKÁNÍ SE ZAHRANIČNÍMI STUDENTY   Dne 26. září 2013 se uskutečnilo na Pedagogické fakultě 
Ostravské univerzity v Ostravě setkání se zahraničními studenty, kteří si vybrali PdF ke studiu v rámci 
programu Erasmus. Na zimní semestr 2013/2014 přijelo 28 studentů ze Španělska, 10 studentů z pol-
ských univerzit, jeden ze Slovenska, dva ze Švýcarska, jedna studentka z Litvy, dva studenti z finské 
univerzity a jeden student z Turecka. Studenty přivítala proděkanka doc. D. Svobodová, institucio-
nální koordinátora programu Erasmus K. Dráberová, referentky oddělení pro zahraniční vztahy 
fakulty I. Schmejkalová a R. Lipowská. Studenti obdrželi informace o rozvrzích, používání student-
ských čísel, názorně se seznámili s používáním elektronických systémů na OU. Získali telefonní čísla 
důležitá pro jejich pobyt v ČR. Referentka praxí M. Kozelská je informovala o možnosti využití prak-
tických disciplín na různých typech škol kraje. Schůzky se účastnili i katedroví koordinátoři I. Hampl, 
L. Klimsza, M. Rozsypalová, ti studenty seznámili s informacemi o výuce na katedrách. Zástupce 
Policie ČR že předal jedné ze zahraničních studentek její ztracené dokumenty i studenty informoval 
o nebezpečných situacích noční Ostravy.   http://pdf.osu.cz/                                 Ivana Schmejkalová 

Zahraniční studenty na PdF přivítala proděkanka pro vědu, výzkum a zahraniční vztahy doc. D. Svobodová.
             Fota: H. Jenčová



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

HODINA MÍCHÁNÍ LEKTVARŮ PROFESORA SNAPEA   Popularizace přírodovědných oborů má 
mnoho podob. Tentokrát se z Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě vydal na ostrav-
skou ZŠ představit krásy chemie samotný proděkan pro vědu a vnější vztahy doc. R. Maršálek, který 
zároveň učí na katedře chemie. Žáci čtvrté třídy Primaškoly absolvovali speciální Hodinu míchání 
lektvarů pod vedením profesora Severuse Snapea alias proděkana doc. R. Maršálka. Tato netradiční 
hodina „obrany proti černé magii“ se uskutečnila v rámci červnového školního projektu, kdy si každá 
učitelka z této ZŠ připravila pro svou třídu tzv. English week na nějaké téma z anglicky mluvící země. 
Čtvrťáci měli téma Harry Potter, takže volba chemie pro svět čar a kouzel byla jasná. Dětem se tato 
atraktivní akce velice líbila, byly nadšené, protože si spoustu pokusů vyzkoušely i samy.  
http://prf.osu.cz/                        Text a fota: Beáta Sklářová

5) 

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

Hodina míchání lektvarů pod vedením profesora Severuse Snapea alias doc. Romana Maršálka na ostravské základní škole.

NOVÉ POHLEDY NA HUDEBNÍ ANALÝZU   Katedra hudební 
výchovy Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 
hostila 11. října 2013 významnou osobnost české muzikologic-
ké a skladatelské scény – prof. Miloše Štědroně. Přednášel na 
téma metodologie hudební analýzy a jejího komplexního vy-
užití ve vědecké práci. Přednáška se konala v rámci Ph.D. studia 
oboru Hudební teorie a pedagogika. Osobnost pana profesora 
ovšem přitáhla početnou pozornost dalších studentů i zástupců 
vedení PdF OU. Prof. Štědroň svým vystoupením poukázal na 
potřebu interdisciplinárního přístupu k hudebnímu dílu v širo-
kých muzikologických, ale i estetických, historických a sociolo-
gických souvislostech. Opodstatněnost potřeby komplexnosti 
potvrzuje prof. Štědroň také svou rozsáhlou badatelskou čin-
ností, sahající od období renesance a baroka k problematice 
hudby 20. století, editorskou činností hudebních skladeb, ale 
také významnými skladatelskými počiny (připomeňme alespoň 
oceňovaný muzikál Balada pro banditu).   http://pdf.osu.cz/
          Text a foto: David Kozel

Profesor Miloš Štědroň. 



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

ZKROCENÍ ZLÉ KYSELINY  Přírodovědecká fa-
kulta Ostravské univerzity v Ostravě si pro letošní 
mezinárodní filmový festival EKOFILM 2013, jako 
spolupracující partner festivalu, připravila do 
programu několik akcí z různých oblastí. Třetího 
října 2013 dopoledne zahráli její „docentostu-
dentoherci“ z katedry chemie v ostravském kině 
Vesmír divadelní představení „Zkrocení zlé kyseli-
ny“, pojednávající zábavnou a zároveň poučnou 
formou hry se zpěvy o tom, jak z laboratoře 
unikla nedopatřením kyselina sírová, sežrala, na 
co přišla, a jak byla nakonec polapena a využita 
ve prospěch lidí. Následující den se konala v bu-
dově Přírodovědecké fakulty OU konference 
„Příroda ve městě“, určená všem zájemcům 
o životní prostředí. Příspěvky na konferenci 
přednesli jak pracovníci katedry biologie a eko-
logie PřF OU, tak externí odborníci z oboru 
biologie a ekologie. Poslední festivalový den se 
studenti z katedry chemie PřF OU na Masarykově 
náměstí postarali ve dvou stáncích o chemické 
představení ve formě domácích chemických 
pokusů a experimentů se čtyřmi živly (oheň, 
země, voda, vzduch). Každý návštěvník si mohl 
tyto pokusy sám vyzkoušet.   http://prf.osu.cz/
      Text a foto: Beáta Sklářová

Národní divadlo moravskoslezské a Art Consultancy s. r. o.  
Vás srdečně zvou na výstavu 

Od 25. listopadu 2013  
v Divadle Antonína Dvořáka

Kurátor výstavního cyklu je Martin Klimeš

Výstava bude otevřena  
do 16. ledna 2014  
vždy hodinu před 
představením

/práce na plátně/

Zbyněk Janáček 

www.ndm.cz

„1 400 mm x 1 400 mm“

www.artconsultancy.eu

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 10/2013 vyšlo 15. listopadu 2013 •• 
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. Dále všem základním a středním 
školám Moravskoslezského kraje. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální 
délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu po-
zvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků 
ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••

http://fu.osu.cz/


